

## ROZDANO CERTYFIKATY

Na zakończenie Letniej Akademii Kaszubskiej odbyło się w Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Wejherowie spotkanie z prof. Jerzym Trederem. Słuchaczom LAK wręczono certyfikaty ukończenia letniego kursu pogłębiania znajomości języka kaszubskiego.



Słuchacze Letniej Akademii Kaszubskiej podczas zakończenia kursu

Od połowy czerwca do 19 sierpnia odbywały się zajęcia Letniej Akademii Kaszubskiej zorganizowanej dzięki Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. A. Majkowskiego w Wejherowie. O działalności LAK informowaliśmy na bieżąco, przypomnijmy więc tylko, że w jej ramach dwa razy w tygodniu uczestnicy pod kierunkiem red. **Romana Drzeżdżona** zgłębiali tajniki języka kaszubskiego (głównie dość skomplikowaną pisownię). Odbywały się też spotkania z twórcami, występy zespołów kaszubskich i kaszubskich kabaretów. Była również bardzo udana wycieczka do wsi słowińskiej - skansenu w Klukach.

Tworząc ten projekt obawialiśmy się głównie o to, czy zainteresuje on mieszkańców - zdradza nam dyrektor **Danuta**



Certyfikat odbiera Eugenia Drawz

**Balcerowicz**, pomysłodawczyni i główny realizator LAK. - Okazało się, że pomysł chwycił, a gdyby tak podliczyć ilość osób, które przychodziły na zajęcia,

a szczególnie na ciekawe spotkania artystyczne, to wyszłoby nam kilkusetosobowa grupa uczestników.

- Też zastanawiałem się, czy projekt spotka się z

zainteresowaniem - dodaje Roman Drzeżdżon. - Bałem się, że na zajęcia będzie przychodzić może pięć, może siedem osób... A tu nie było zajęć, na których byłoby mniej niż piętnastu uczestników. Poziom znajomości języka kaszubskiego wśród słuchaczy był różny, ale byli i tacy, którzy czasami potrafili mnie „zagiąć” - przyznaje „wasta rektor”.

Podczas zakończenia Akademii 21 jej uczestnikom wręczono certyfikaty potwierdzające nie tylko udział w zajęciach, ale też pogłębienie znajomości języka kaszubskiego, co udowodnili tydzień wcześniej pisząc test.

- Ja w mowie znam dobrze język kaszubski -

twierdzi **Jadwiga Kiernikiewicz**, jedna ze słuchaczek Letniej Akademii - *ale przyznam, że miałam kłopoty z pisownią. Dzięki uczestnictwu w zajęciach wiele się nauczyłam.*

Takiego zdania byli też pozostali uczestnicy, czego dali dowód w anonimowej ankiecie, którą wypełnili na przedostatnich zajęciach. A my dodajmy, że pani Jadzia nie tylko dobrze zna język kaszubski, ale także znakomicie wykonuje kaszubskie piosenki, co udowodniła wszystkim podczas autokarowej wycieczki do Kluk.

Po rozdaniu certyfikatów odbyło się spotkanie dyskusyjne z prof. **Jerzym Trederem**, znakomitym znawcą języka kaszubskiego i kaszubskiej literatury. Słuchaczy i dyskusyjantów - bowiem na zakończenie przyszli nie tylko słuchacze LAK, ale sporo innych gości m.in. **Tomasz Fopke**, naczelnik wydziału kultury wejherowskiego starostwa a przy tym poeta, pisarz i działacz kaszubski, red. **Stanisław Janke**, znany pisarz i po-

eta kaszubski, czy red. **Sławomir Cholcha** - interesowały głównie sprawy dalszego rozwoju języka i kultury kaszubskiej zarówno możliwości jak zagrożenia.

- Po 1980 roku sprawa kaszubszczyzny otrzymała zielone światło - stwierdził prof. Treder. Przedtem, już od połowy XIX wieku bywało z tym różnie. Jednak samo „polityczne przyzwolenie” to za mało. Potrzebne są też i fundusze, a z tym nie zawsze jest różowo. Poza tym w dobie globalizacji wielo- zastanawia się nad sensem uczenia się języka kaszubskiego. Czy język kaszubski, mówią, do czegoś przyciąga nam się w Europie czy na świecie? No i pojawia się pytanie czy Kaszubi znajdują w sobie tyle samozaparciu, tyle zapachu i energii, ale też i środków pieniężnych, że nie tylko utrzymają, ale i będą rozwijać swój język i kulturę. Pojawiające się różne inicjatywy, jak choćby ta letnia akademii, pozwalają jednak na pewną dozę optymizmu.

**Mirosław Odynecki**

## Wrzesień w bibliotece

**3 września godz. 17.00** - wykład inauguracyjny prof. dr hab. **Stefana Chwina** rozpoczynający realizację projektu „Z książką od Kaszub do Europy - warsztaty literackie i III edycja Wejherowskiego Konkursu Literackiego POWIEW WENY”;

**5 września godz. 17.00** - wykład pt. „Elementy dzieła artystycznego” wygłoszony przez dr **Anetę Lewińską**, pracownika Uniwersytetu Gdańskiego;

**8 - 19 września** w godzinach popołudniowych - warsztaty ze stylistyki prowadzone przez dr **Anetę Lewińską**;

**22 września - 4 października** - warsztaty biblioterapeutyczne prowadzone przez mgr **Katarzynę Dettlaff** pracownika Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Gdańsku;

**11 września godz. 13.00** - spotkanie autorskie z **Beata Ostrowicką** realizowane w ramach projektu „Z książką na walizkach”. Pomorskie spotkania pisarzy z młodymi czytelnikami WIMBP w Gdańsku, gdzie współorganizatorem jest Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Wejherowie;

**12 września godz. 9.00** - spotkanie autorskie z **Joanną Olech** autorką książek dla dzieci;

**13 września godz. 10.00-15.00** zapraszamy na festyn do Gdańska, gdzie na Placu Wałowym odbędzie się impreza z udziałem autorów książek dla dzieci i młodzieży kończąca projekt „Z książką na walizkach”;

**24 września godz. 18.00** - promocja książki **Stanisława Janke** pt. „Droga do Korony”;

**WRZESIEŃ** - wystawki książkowe związane z rocznicami literackimi:

- 120 rocznica urodzin Janiny Porazińskiej autorki książek dla dzieci i młodzieży - Wypożyczalnia dla Dzieci i Młodzieży;

- 100 rocznica śmierci Karola Estreichera polskiego bibliotekarza, bibliografa, autora monumentalnej „Bibliografii polskiej” - Czytelnia Naukowa;

- 30 rocznica śmierci Jana Parandowskiego, polskiego pisarza, eseisty, tłumacza - Wypożyczalnia dla Dorosłych.

**ZAPRASZAMY!**

